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W  okresie  od  maja  1995  do  marca  2000  w  ramach  badań
populacyjnych prowadzonych przez Polską Fundację Osteoporozy,
Oddział Krakowski przeprowadzono badania u 45.000 mieszkańców
Krakowa  i  okolic.  Rejestracja  do  badań  odbywała  się  na
podstawie  spontanicznie  zgłoszeń  skutkiem  informacjach
podawanych  w  massmediach.  Przeanalizowano  wyniki  pierwszych
30.000 pacjentów. W grupie tej było 26.797 kobiet i 3.203
mężczyzn. Wiek kobiet i mężczyzn był podobny. Średnia wieku u
kobiet wynosiła 56,5 lat (od 18 do 95 lat, SD 11) a u mężczyzn
57,0 lat (od 18 do 89 lat, SD 13). U wszystkich przeprowadzono
wywiad  wg  kwestionariusza  obejmujący  dolegliwości  bólowe,
występowanie  złamań  objawowych  oraz  czynniki  ryzyka
osteoporozy.  Badania  densytometryczne  wykonywano  na
przedramieniu  niedominującym  aparatem  DTX-200  (Osteometer).
Pomiar BMD przeprowadzono w obszarze „ultradistal” i „distal”.
Poddano analizie zależność wartości BMD od wieku w grupie
kobiet  i  mężczyzn.  Wartości  BMD  u  mężczyzn  były  wyższe  o
23,28% w zakresie pomiaru „ultradistal” i o 19,12% „distal”.
Występowanie wartości prawidłowych, osteopenii i osteoporozy
określono zgodnie z zasadami WHO. Stwierdzono obniżanie się
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gęstości  mineralnej  z  wiekiem  badanych,  przy  czym  gęstość
mineralna u kobiet utrzymuje się do ok. 45 roku życia i od
tego czasu stwierdza się spadek gęstości mineralnej. Natomiast
u mężczyzn od osiągnięcia szczytowej masy kostnej w wieku ok.
30  lat  stwierdza  się  stopniowy  spadek  BMD.  W  oparciu  o
kryteria  WHO  stwierdzono  wzrost  częstości  występowania
osteoporozy z wiekiem badanych, przy czym w młodszych grupach
wiekowych do 60 roku życia częstsza była u mężczyzn, aniżeli u
kobiet.  W  grupie  pacjentów  po  50  roku  życia  częstość
występowania osteoporozy wyniosła odpowiednio u kobiet 33,1%,
a u mężczyzn 32,3%, co koreluje z doniesieniami z literatury.
Badanie densytometryczne przedramienia jest wartościową, tanią
i precyzyjną metodą w diagnostyce osteoporozy.


